Oh ! chers Pères et Frères, qu'ils sont doux les liens établis par la charité de N. Seigneur ! Nous l'avons éprouvé une fois de plus, par la visite de ces deux Pères qui nous ont tant édifiés ! Vous l'éprouvez, en ce moment où ils sont rentrés à leur poste de combat, et où ils répandent, dans les deux communautés, cet esprit d'amour et de sacrifice joint à une modestie et simplicité exquis, qui est notre esprit primitif et qui, de leur âme où il abonde, rejaillit sur leur extérieur.

Donc, vous et nous, estimons-nous, de plus en plus heureux et fiers d'appartenir à cette œuvre, sortie du cœur sacré de Jésus et de Marie et pour en être l'honneur et le soutien ; attachons-nous plus fortement à l'obéissance, à la charité, à la régularité, à l'humilité d'amour, qui feront de tous, au-dedans, un cœur et une âme, et au dehors un corps compact, serré dans l'unité des mêmes lois et des mêmes observances extérieures.

Voilà le Unum sint que je viens de demander pour notre très chère congrégation, dans la touchante solennité du Jeudi Saint qui vient de se terminer, dans notre chapelle, si pieusement. P. Barbé a chanté la Messe, et nous avons été, tous, prêtres, lévites, élèves, fidèles, jeunes et vieux, enfants d'un même Père, manger à sa table le pain de la charité, pour que ceux qui vivent ne vivent plus humainement, mais divinement et éternellement, comme leur Père... O bonté ! ô bonté ! si on vous connaissait bien !!

(Aux Pères et Frères d'Amérique, Bétharram, 22/4/1886)

Pensons-y, très chers Pères et Frères... regardons souvent notre blason, puis allons au fond de nos cœurs analyser les sentiments qui décident de nos paroles et de nos actes ; et si nous découvrons des traits de ressemblance avec le Modèle donné par Dieu, choisi par nous, rendons grâces à celui de qui découle tout don ; celui surtout de l'union au cœur et à l'amour de notre Dieu... Si au contraire, nous remarquons la guerre entre le drapeau et le soldat qui l'arbore, prions instamment le Divin Chef qui nous conduit, de nous donner un cœur nouveau et un esprit droit, digne de lui et de nos serments.

*Et puis, en avant toujours, en répétant le cri de notre petite troupe : **Ecce Venio ! Me voici ! Me voici**, selon les paroles du fondateur, au service de l'humilité et de la charité, en haine de l'orgueil et de l'égoïsme du siècle... **Me voici, uni à mon Sauveur, dans son obéissance à son Père, et dans son zèle pour le salut des âmes. Me voici tout spécialement l'apôtre du respect, de la soumission parfaite vis-à-vis des Supérieurs, en haine de l'esprit d'insubordination et d'égoïsme qui est le fléau de notre temps.***